TRƯỜNG TH&THCS TÂN PHÚC
TỔ KHOA HỌC TỰ NHIÊN
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

BIÊN BẢN HỌP TỔ CHUYÊN MÔN
Về việc triển khai, tổ chức lựa chọn sách giáo khoa lớp 9 năm học 2024 – 2025

Căn cứ Thông tư số 27/2023/TT-BGDĐT ngày 28/12/2023 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo quy định việc lựa chọn sách giáo khoa trong cơ sở giáo dục phổ thông;

Căn cứ Kế hoạch số 19a /KH- HĐLCSGK ngày 01 tháng 3 năm 2024 của Hội đồng lựa chọn sách giáo khoa lớp 9 trường TH&THCS Tân Phúc về việc tổ chức, triển khai lựa chọn sách giáo khoa lớp 9 từ năm học 2024-2025 theo Chương trình giáo dục phổ thông 2018.

I. THỜI GIAN,  ĐỊA ĐIỂM

 Hôm nay, vào hồi 16 giờ 35 phút, ngày 07 tháng 3 năm 2024, tại văn phòng tổ KHTN trường TH&THCS Tân Phúc, tổ KHTN  tiến hành tổ họp tổ chuyên môn
về việc triển khai, tổ chức lựa chọn sách giáo khoa lớp 9  năm học 2024-2025 theo Chương trình giáo dục phổ thông 2018 của tổ chuyên môn.
II. THÀNH PHẦN THAM DỰ
    1. Đồng chí Lương Thị Lên - Tổ trưởng tổ chuyên môn - Chủ toạ.
    2. Đồng chí Đỗ Thị Hôm- Tổ phó tổ chuyên môn- Thư ký.

    3. Cùng toàn thể các đồng chí trong tổ
Tổng số: 9 đồng chí, có mặt: 00 đồng chí, vắng: 0

III. NỘI DUNG

1. Đồng chí Lương Thị Lên TTCM.

- Nêu mục đích, nội dung của buổi họp.
- Triển khai nội dung công việc Kế hoạch của tổ và thông qua nội dung một số văn bản chỉ đạo của các cấp về việc triển khai tổ chức, lựa chọn sách giáo khoa lớp 9 năm 2024-2025 của tổ chuyên môn như sau:
          + Thông tư 32/2018/TT-BGDĐT ngày 26/12/2018 của Bộ Giáo dục và Đào tạo Ban hành Chương trình giáo dục phổ thông;

  + Căn cứ Quyết định số 4338/QĐ-BGDĐT ngày 18/12/2023 của Bộ trưởng Bộ GDĐT về việc phê duyệt danh mục sách giáo khoa lớp 9 sử dụng trong cơ sở giáo dục phổ thông; Quyết định số 421/QĐ-BGDĐT ngày 29/01/2024 của Bộ trưởng Bộ GDĐT về việc phê duyệt bổ sung sách giáo khoa lớp 9 sử dụng trong cơ sở giáo dục phổ thông;

+ Thông tư số 27/2023/TT-BGDĐT ngày 28/12/2023 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo quy định việc lựa chọn sách giáo khoa trong cơ sở giáo dục phổ thông;
+ Quyết định số 467/QĐ-UBND ngày 28/02/2024 của UBND tỉnh Hưng Yên về Ban hành Tiêu chí lựa chọn sách giáo khoa trong cơ sở giáo dục phổ thông
trên địa bàn tỉnh Hưng Yên;
+ Căn cứ công văn số 135/PGDĐT-GDTH-GDTHCS ngày 01/3/2024 về việc thực hiện công tác lựa chọn SGK lớp 5, lớp 9 Chương trình GDPT 2018

+ Căn cứ Kế hoạch số 19a/KH-TH&THCSTP Tân Phúc ngày 01/03/2024 của trường TH&THCS Tân Phúc triển khai, tổ chức lựa chọn sách giáo khoa lớp 9 năm học 2024 - 2025.

+ Triển khai Kế hoạch của tổ chuyên môn về việc phân công công tác tập huấn, nghiên cứu, đánh giá các sách giáo khoa lớp 9 năm học 2024 -2025 và lựa chọn Danh mục sách giáo khoa năm học 2024 - 2025 đối với giáo viên trong tổ.
2.  Các ý kiến tham gia Kế hoạch triển khai, tổ chức, lựa chọn sách giáo khoa lớp 9 của tổ chuyên môn.

- 100% thành viên dự họp đồng ý Kế hoạch tổ chức, triển khai lựa chọn sách giáo khoa lớp 9 năm học 2024 - 2025 của tổ chuyên môn .
- Tổ trưởng chuyên môn và các thành viên trong tổ thảo luận bàn bạc để thống nhất mẫu phiếu nhận xét, đánh giá sách giáo khoa lớp 9 năm học 2024-2025, mẫu phiếu lựa chọn sách giáo khoa lớp 9 năm học 2024-2025 và mẫu biên bản kiểm phiếu lựa chọn sách giáo khoa lớp 9 năm học 2024-2025 của tổ chuyên môn đã xây dựng theo kế hoạch (có phụ lục kèm theo).
- Ý kiến của các thành viên trong tổ: 100% thành viên trong tổ nhất trí với mẫu phiếu nhận xét, đánh giá sách giáo khoa lớp 9 năm học 2024-2025, mẫu phiếu lựa chọn sách giáo khoa lớp 9 năm học 2024-2025 và mẫu biên bản kiểm phiếu lựa chọn sách giáo khoa lớp 9 năm học 2024-2025 mà tổ trưởng đã dự thảo theo quy định  (Có phụ lục đính kèm).
3. Phân công  nhiệm vụ cụ thể các thành viên tổ chuyên môn nghiên cứu các bộ sách giáo khoa/ hoạt động giáo dục, viết phiếu đánh giá.
- Các thành viên trong tổ tiến hành nghiên cứu, tìm hiểu viết phiếu nhận xét, đánh giá các sách giáo khoa của môn học, hoạt động giáo dục được phân công, thuộc chuyên môn phụ trách theo các tiêu chí lựa chọn sách giáo khoa theo nhiệm vụ được phân công
- Tham dự Hội nghị trực tuyến giới thiệu sách giáo khoa của các Nhà xuất bản theo Công văn của Phòng GD&ĐT và phân công của nhà trường; tiếp tục nghiên cứu các sách giáo khoa được phê duyệt bổ sung (nếu có).
- Nhiệm vụ cụ thể của các thành viên trong tổ nghiên cứu, viết phiếu đánh giá như sau:
	STT
	Họ và tên
	Chức vụ
	Phân công nhiệm vụ nghiên cứu SGK

	1
	Lương Thị Lên
	TT CM
	Toán, KHTN,GDTC

	2
	Đỗ Thị Hôm
	TP CM
	Toán, KHTN,Tin

	3
	Chu Thị Nhường
	Giáo viên
	 KHTN, Công Nghệ

	4
	Trần minh Hải
	Giáo viên
	Toán, KHTN,GDTC

	5
	Vũ Thị Huyền
	Giáo viên
	KHTN, Công Nghệ, GDTC

	6
	Hoa Thị Huyền
	Giáo viên
	Toán, KHTN,Tin, Công Nghệ

	7
	Phạm Minh Khương
	Giáo viên
	Âm nhạc

	8
	Lưu Thị Thu Lan
	Giáo viên
	Mỹ thuật

	9
	Hoàng Đông Hà
	Giáo viên
	Tin

- Sau khi nghiên cứu, các thành viên trong tổ hoàn thiện phiếu nhận xét, đánh giá tiêu chí sách giáo khoa các môn học, HĐGD theo tiêu chí lựa chọn sách giáo khoa theo mẫu đã thống nhất; thời gian nghiên cứu theo đường link trong Kế hoạch tổ chức, triển khai lựa chọn sách giáo khoa của tổ chuyên môn và tài liệu sách giáo khoa, các hoạt động giáo dục được các nhà xuất bản cung cấp từ ngày 3/3/2024 đến 24/3/2024.

- Cá nhân viết phiếu đánh giá Tiêu chí và nộp về tổ chuyên môn chậm nhất  ngày 25/3/2024 và trình bày bản báo cáo nhận xét, đánh giá tiêu chí các sách giáo khoa, hoạt động giáo dục lớp 9 trong buổi họp chuyên môn Tổ từ ngày 26,27/3/2024 theo kế hoạch.
Biên bản được thông qua với sự nhất trí 100% của các thành viên trong tổ dự họp.  Buổi họp sinh hoạt chuyên môn kết thúc lúc 16 giờ 20 phút cùng ngày.
	THƯ KÝ

Đỗ Thị Hôm
	CHỦ TỌA

TỔ TRƯỞNG CHUYÊN MÔN
Lương Thị Lên

CÁC THÀNH VIÊN THAM DỰ
PHỤ LỤC 1

(Mẫu Phiếu nhận xét, đánh giá sách giáo khoa lớp 9 năm học 2024-2025)
	TRƯỜNG TH&THCS TÂN PHÚC

TỔ KHOA HỌC XÃ HỘI

	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIÊT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

PHIẾU NHẬN XÉT, ĐÁNH GIÁ SÁCH GIÁO KHOA LỚP 9

NĂM HỌC 2024 - 2025

MÔN/HOẠT ĐỘNG GIÁO DỤC: GIÁO DỤC CÔNG DÂN
Theo Quyết định số 467/QĐ-UBND ngày 28/02/2024 của UBND tỉnh Hưng Yên ban hành

Tiêu chí lựa chọn sách giáo khoa trong cơ sở giáo dục phổ thông trên địa bàn tỉnh Hưng Yên

Họ và tên: ………………………
Chức vụ: .  ……………………..
Môn dạy: ………………………..
Số điện thoại:.  ………………….
Qua nghiên cứu SGK lớp 9 môn ……, tôi có những nhận xét, đánh giá sau:
1. Bộ sách: ………………
	Tiêu chí đánh giá
	Nội dung nhận xét, đánh giá

	Ưu điểm
	Hạn chế

	I. Tiêu chí 1: Phù hợp với đặc điểm kinh tế -xã hội của địa phương.

	1. Nội dung sách giáo khoa phù hợp với đặc điểm phát triển kinh tế - xã hội, phù hợp với văn hóa, lịch sử, địa lý tỉnh Hưng yên.

	2. Hình ảnh, ngôn ngữ và các tư liệu sử dụng trong sách giáo khoa chuẩn mực, khoa học, cập nhật, phù hợp gần gũi với cuộc sống hằng ngày của học sinh tại tỉnh hưng yên

	3. Các chủ đề/ bài học trong sách giáo khoa tạo điều kiện thuận lợi tổ chức hoạt động dạy học gứn với thực tiễn, các hoạt động trải nghiệm.

	II. Tiêu chí 2: Phù hợp với điều kiện tổ chức dạy học tại các cơ sở giáo dục.

	1. Sách giáo khoa tạo điều kiện cho học sinh học tập tích cực hiệu quả

	a. Các chủ đề/bài học trong sách giáo khoa chú trọng đến việc rèn tính chủ động, sáng tạo, phát huy khả năng tư duy độc lập, vận dụng kiến thức nhằm phát triển năng lực, phẩm chất người học.

	b. Sách giáo khoa được trình bày khoa học, hấp dẫn giúp học sinh dễ tiếp cận và khai thác học liệu, tạo hứng thú cho học sinh và phù hợp với đặc trưng môn học/hoạt động giáo dục. Các bài học được thiết kế rõ ràng giúp học sinh dễ sử dụng.

	c. Nội dung sách giáo khoa có tính tích hợp kiến thức liên môn, gắn kết với thực tiễn giúp phát huy tối đa năng lực, phẩm chất người học.

	2.
Sách giáo khoa tạo điều kiện cho giáo viên đổi mới phương pháp dạy học và kiểm tra đánh giá

	a. Giúp giáo viên kế thừa được tính ưu việt của các hình thức, phương pháp dạy học tích cực mà các cơ sở giáo dục thực hiện đổi mới thành công trong những năm qua, đảm bảo việc dạy học phát triển năng lực, phẩm chất học sinh.

	b. Hệ thống bài tập trong sách có thể điều chỉnh, bổ sung phù hợp với các nhóm đối tượng học sinh khác nhau.

	c. Các yêu cầu của mỗi hoạt động trong sách giáo khoa tạo điều kiện thuận lợi để giáo viên đánh giá mức độ đạt được về năng lực, phẩm chất của học sinh.

	3. Phù hợp với cơ sở vật chất, trang thiết bị và các điều kiện dạy học của cơ sở giáo dục.

	a. Sách giáo khoa tạo điều kiện thuận lợi để giáo viên khai thác, sử dụng hiệu quả cơ sở vật chất, trang thiết bị dạy học

	b. Nguồn tài nguyên, học liệu bổ sung cho sách giáo khoa đa dạng, phong phú và thiết thực; giáo viên được hỗ trợ, hướng dẫn sử dụng sách giáo khoa và nguồn tài nguyên, học liệu hiệu quả.

	c.  Tạo điều kiện để cơ sở giáo dục chủ động, linh hoạt trong việc xây dựng và thực hiện kế hoạch dạy học 2 buổi/ngày.

                                                              Tân Phúc, ngày     tháng 3 năm 2024

                                                   Người nhận xét, đánh giá

                                               (Ký, ghi rõ họ tên)

PHỤ LỤC 2

(Mẫu Phiếu lựa chọn sách giáo khoa lớp 9 năm học 2024-2025)
	TRƯỜNG TH&THCS TÂN PHÚC

TỔ KHOA HỌC XÃ HỘI

	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIÊT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

                           Tân Phúc, ngày      tháng 3 năm 2024

PHIẾU LỰA CHỌN SÁCH GIÁO KHOA LỚP 9

NĂM HỌC 2024 - 2025

MÔN/ HĐGD: ……………..
(Dùng cho thành viên tổ chuyên môn)

	T

T
	Tên sách

	Bộ sách

	Tác giả

	Nhà

xuất bản

	Đồng ý chọn

	Không

Đồng ý chọn

	1

	2

	3

	4

Đồng ý hay không đồng ý thì tích dấu x vào ô tương ứng; Lựa chọn ít nhất một sách.

                                      Tân Phúc, ngày  tháng 3 năm 2024

                                  Người lựa chọn

                                  (Ký, ghi rõ họ tên)

PHỤ LỤC 3

(Mẫu Biên bản kiểm phiếu lựa chọn sách giáo khoa lớp 9 năm học 2024-2025).

	TRƯỜNG TH&THCS TÂN PHÚC

TỔ KHOA HỌC XÃ HỘI

	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIÊT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

                           Tân Phúc, ngày      tháng 3 năm 2024

BIÊN BẢN KIỂM PHIẾU

LỰA CHỌN SÁCH GIÁO KHOA LỚP 9 NĂM HỌC 2024 - 2025
MÔN/HĐGD: ............................................

    Hôm nay, vào hồi  .... giờ  ... phút, ngày .... tháng 3 năm 2024, tại ..................... Trường Tiểu học và Trung học cơ sở Tân Phúc, nhóm chuyên môn môn ...... được phân công theo Kế hoạch Tổ KHXH tiến hành lựa chọn sách giáo khoa môn ..................... tổ chức bỏ phiếu lựa chọn 01 (một) sách giáo khoa lớp 5 năm học 2024-2025 theo Chương trình Giáo dục phổ thông 2018.
        Ban kiểm phiếu chúng tôi gồm có:

        1) Đồng chí ........... - Giáo viên .................:  Tổ trưởng tổ kiểm phiếu;

        2) Đồng chí ........... - Giáo viên .................:  Thư ký;

        3) Đồng chí ........... - Giáo viên .................:  Uỷ viên.

       Đồng chí ................ - tổ trưởng tổ kiểm phiếu thông qua quy trình bỏ phiếu như sau:

       + Bước 1. Tổ trưởng tổ kiểm phiếu yêu cầu các thành viên trong cuộc họp trên cơ sở đã nghiên cứu các sách giáo khoa của môn học, lựa chọn 01 (một) sách giáo khoa cho môn học.

       + Bước 2. Tiến hành bỏ phiếu.

       + Bước 3. Tiến hành kiểm phiếu, công bố kết quả, niêm phong phiếu.

       +Bước 4. Tổng hợp kết quả, báo cáo Tổ trưởng chuyên môn danh mục sách giáo khoa do nhóm lựa chọn.
        Sau thời gian làm việc khẩn trương, nghiêm túc và chính xác, Ban kiểm phiếu chúng tôi thu được kết quả bỏ phiếu lựa chọn 01 (một) sách giáo khoa, đề xuất danh mục sách giáo khoa lớp 9 năm học 2024-2025 của nhóm chọn sách giáo khoa môn .................. như sau:
-  Số phiếu phát ra:

...

Số phiếu thu về:
          ...

-  Số phiếu hợp lệ:

...

Số phiếu không hợp lệ:
...

Kết quả bỏ phiếu lựa chọn sách giáo khoa môn .............. lớp 9 năm học 2024-2025 (gồm có ... tên sách Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo đã phê duyệt):
	TT
	Tên

sách giáo khoa
	Tổng chủ biên/Chủ biên
	Nhà xuất bản
	Lựa chọn
	Không lựa chọn

	1

	2

	3

Danh mục sách giáo khoa cá nhân/ nhóm chuyên môn lựa chọn sách giáo khoa môn ...............

Căn cứ vào kết quả bỏ phiếu, nhóm......... chọn sách giáo khoa môn ......... đã thu được kết quả lựa chọn
Danh mục sách giáo khoa môn ............. lớp 9 năm học 2024-2025 báo cáo với Tổ chuyên môn như sau:
	TT
	Môn/HĐGD
	Tên bộ sách
	Tên tác giả
	Tổ chức, cá nhân

(xuất bản)

	1

Biên bản lập xong lúc ... giờ ... phút cùng ngày và được thông qua các thành viên trong nhóm. Các thành viên tham dự cuộc họp thống nhất với những điều đã ghi trong biên bản và nhất trí 100%, không ai có ý kiến gì khác.

Biên bản họp được lập thành 2 bản (01 bản để báo cáo Hội đồng lựa chọn sách giáo khoa nhà trường, 01 bản lưu hồ sơ của tổ chuyên môn).

	THƯ KÝ

	TỔ TRƯỞNG TỔ KIỂM PHIẾU

3